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 Дисертационният труд е одобрен и насочен за защита от разширен

катедрен съвет на катедра “Акушерски грижи”, МУ – Плевен.

Пациентките, включени в проучването, са оперирани в СБАЛАГ “Света
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“Endometriosis remains a riddle

wrapped in a mystery inside an enigma”

Prof. Emery Wilson

ВЪВЕДЕНИЕ

Ендометриозата е бенигнено, eстроген-зависимо хронично възпалително

заболяване, което засяга 5% до 10% от жените в репродуктивна възраст, в 30%

се асоциира с първичен или вторичен стерилитет (Giudice и Kao, 2004) (46). Тя

е с непредсказуемо рекурентно протичане, като честотата на рецидивите е в

диапазон от 5% до 20% за година (Endometriosis UK, 2012) (38).

Ендометриозата е най-честата индикация за оперативна лапароскопия и

обикновено се установява като вторична находка по време на лапароскопия по

друг повод (Almeida и кол., 2008; Belaisch, 2010) (12, 18). При 17% от

гинекологичните операции (чрез лапаротомия и лапароскопия) се открива

ендометриоза (Acien и Velasco, 2013) (8).

Честотата на заболяването в САЩ е 1.3/1000 хоспитализирани жени във

възрастта между 15-44 години (Cramer и Missmer, 2002) (33). В Германия през

2006 г. са хоспитализирани за лечение на ендометриоза 20835 пациентки

(1.27/1000 жени в репродуктивна възраст) (Oppelt и кол., 2012) (90).

Много изследвания през последните години сочат статистически

сигнификантно трикратно повишен риск за развитие на ендометриоиден и

светлоклетъчен овариален рак сред жените с голяма давност на ендометриоза

(Worley и кол., 2013) (134). Загуба на активността на туморсупресорния ген

ARID 1A се наблюдава при някои бенигнени ендометриоидни кисти и се счита

за ключов механизъм и ранна стъпка в малигнената им трансформация

(Samartzis и кол., 2012; Yamamoto и кол., 2012) (104, 137).

Ендометриозата е голям проблем за жените, здравните системи и

обществото. Намаленото качество на живот е най-важният предиктор за

директни здравни грижи и тотални разходи, а те са по-големи при по-висока

степен на тежест на заболяването, наличие на тазова болка, наличие на
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стерилитет, както и по-голям брой изминали години от поставянето на

диагнозата. Изчислените средни разходи за лечение на хирургично доказана

ендометриоза в Канада са 5200 $ за пациент (Levy и кол., 2011) (72), а за

Германия са 3056 € (Oppelt и кол., 2012) (90).

Настоящето лечение включва хормонални медикаменти, хирургия (чрез

лапаротомия и минимално-инвазивно) и комбинирана терапия. То е насочено

основно към редуциране на хроничната тазова болка и подобряване на

фертилитета (Acien и Velasco, 2013) (8). Лапароскопският подход е златен

стандарт в съвременното хирургично лечение на тазовата ендометриоза.
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2. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

2.1 Цел

Като анализираме периоперативните показатели на лапароскопския

подход за лечение на тазовата ендометриоза, да определим неговите

възможности и клинично значение в съвременната гинекологична

хирургия.

2.2 Задачи

1. Да анализираме видовете проведени лапароскопски операции в

зависимост от преоперативните показатели: размер и локализация

на ендометриозните лезии, степен на тежест на ендометриозата,

възраст и стерилитет.

2. Да проучим влиянието на факторите предшестващи коремни

операции и придружаващи гинекологични заболявания върху

показателите: оперативно време, постоперативен престой, интра- и

постоперативни усложнения, конверсия.

3. Да изследваме периоперативните показатели: оперативно време,

постоперативен престой, кръвозагуба, настъпили усложнения и да

проведем сравнителен анализ при лапароскопски операции и при

операции чрез отворен достъп.

4. Да проучим честотата на експресия на туморсупресорния ген ARID

1A при ендометриоидни яйчникови кисти и прогностичното му

значение като биомаркер за малигнената им трансформация в

светлоклетъчни и ендометриоидни яйчникови карциноми.

5. Да изследваме честотата и особеностите на тубарния фактор за

стерилитет при тазова ендометриоза и разработим наш алгоритъм

за лечебен подход.
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3 МАТЕРИАЛ И МЕТОДИ

3.1 Клиничен контингент – основни характеристики

Изследваният клиничен контингент обхваща 390 жени със средна възраст

33,93±9,64 години в интервала между 14 и 88. Извадката е разделена на три

групи за целите на дисертационния труд:

 Група І - 336 пациентки с ендометриоза, оперирани лапароскопски в

СБАЛАГ “Света Марина” - Плевен за периода 2008 - 2014 г.;

 Група ІІ - контролна група от 39 пациентки с ендометриоза, оперирани

чрез отворен достъп в СБАЛАГ “Света Марина” - Плевен за периода

2008 - 2014 г.;

 Група ІІІ - контролна група от 15 пациентки със злокачествени

овариални тумори, от които 11 оперирани в Онкогинекологична

клиника на УМБАЛ „Георги Странски” - Плевен и 4, оперирани в

СБАЛАГ “Света Марина” - Плевен за периода 2012 - 2014 г.

Степента на тежест на ендометриозата (clinical endometriosis severity

score) при пациентките от групи I и II беше определена интраоперативно в 4

степени по критериите на ревизираната класификация на American Society for

Reproductive Medicine (rASRM) (1997) (14).

Стадият на овариалните карциноми (staging) от група III беше определен

съгласно стадиращата система на International Federation of Gynecology and

Obstetrics (FIGO) (2014) (55), а хистологичният субтип - съгласно WHO

Classification of Tumors of Female Reproductive Organs (2014) (68).

3.2 Дефиниране на изследваните показатели

Размер и локализация на тазовите ендометриозни огнища

Регистрирани са трите основни форми на тазова ендометриоза:

Яйчникова ендометриоза - диаметърът на ендометриомите е измерен в

сантиметри и те са разпределени в три групи – левостранни, десностранни и

двустранни.

9

Перитонеална ендометриоза - отчетени са повърхностните

ендометриозни импланти отделно за следните структури: тазов перитонеум (на

везико-утеринния и ректо-утеринния сак), сакроутеринни връзки, сероза на

матката, маточни тръби и повърхност на яйчниците. Като мултифокална

локализация е определено засягането на повече от една тазова структура.

Дълбока инфилтрираща ендометриоза - локализацията и размерът на

тези лезии са отчетени съгласно приетия консенсус.

Оперативно време

Оперативното време се определя в минути като интервал от инцизията на

кожата на предната коремна стена (лапароскопски/отворени операции) до

поставянето на последния конец на кожата на корема (лапароскопски/отворени

операции) (incision time - scin closed time).

Кръвозагуба

За оценка на кръвозагубата се измерват стойностите на хемоглобина (г/л)

и хематокрита предоперативно и на първия ден след операцията.

Следоперативен болничен престой

Следоперативният болничен престой се определя в часове от

приключването на операцията до изписването.

Усложнения

Пациентките са наблюдавани за усложнения до 4 седмици след

операцията. Усложненията се разглеждат като големи и малки и като

интраоперативни и ранни следоперативни. Към големите усложнения се

отнасят нараняването на стомаха, червата, пикочния мехур и уретера, както и

съдови лезии, водещи до хемоперитонеум, налагащ ре-операция и

хемотрансфузия. Като малки усложнения се определят инфекциите на

оперативната рана, целулитът на влагалищния чукан, хематомите на предната

коремна стена, кръвотеченията от влагалищния чукан и оперативната рана,

които не налагат хемотрансфузия.

Хемотрансфузия
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Регистрират се хемотрансфузиите, които се извършват интраоперативно и

до 24-я час след операцията.

Конверсия

Когато в хода на една лапароскопска операция се налага да се премине

към абдоминална такава, случаят се оценява като конверсия.

3.3 Методи

3.3.1 Оперативни методи

Видове проведени лапароскопски операции

На група І - 336 пациентки, оперирани лапароскопски, са проведени

интервенции от всички степени на трудност (по Chapron и Querleu) на

ендометриозните лезии и придружаващите гинекологични заболявания,

изискващи хирургично лечение:

I. Диагностични лапароскопии/хромопертубация

II. Minor surgical procedures

1. Адхезиолиза

2. Биопсия

III. Major surgical procedures

1. Овариална кистектомия/дренаж и аблация на стената на кистата

2. Кистаднексектомия

3. Салпингектомия

4. Миомектомия

IV. Advanced operative laparoscopy

1. Лапароскопски - асистирана вагинална хистеректомия (LAVH)

2. Tотална лапароскопска хистеректомия (TLH)

Апаратура

Апаратите, които използваме за лапароскопски операции са следните:

електронен инсуфлатор (Electronic Endoflator, Karl Storz), блок за контрол на


[…]


нарушения в морфологията им - сраствания, образуване на

“колена”, фимоза на тубарните остиуми. На пациентките от тази

група ние също назначаваме лечение с агонисти на GnRH,

допълнителни изследвания при необходимост, както и провеждане
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на second look лапароскопия с оглед вземане на окончателно

решение за насочване към IVF/ЕТ.

3. С липсваща (по отношение маточни тръби) репродуктивна

възможност. Това са 16 (12,9%) пациентки с двустранна пълна

обтурация. Тъй като различните видове пластики на маточните

тръби при болни от ендометриоза не водят до добри резултати,

ние директно насочваме тези пациентки към IVF/ЕТ, като при

наличие на информирано съгласие провеждаме салпингектомия

В зависимост от установената тежест и особености на тубарната

патология е необходим диференциран подход към всяка пациентка. При

жени с ендометриоза и проходими тръби са установени чрез

хистеросалпингосцинтиграфия (HSSG) различни нарушения на транспорта

в 64%, в сравнение с 32% на контролната група (Kissler и кол., 2005) (61).

Освен това редица проучвания потвърждават наличие на множество други

фактори, които подкрепят становището, че инфертилитетът при болни с

ендометриоза има комплексен характер (Schenken и кол.,1984; Bedaiwy и

кол.,2002; Pizzo и кол.,2002; Lebovic и кол.,2001; Lessey и кол.,1994;

Genbacev и кол., 2003; Garrido и кол., 2000) (110, 17, 97, 70, 71, 45, 44).

Независимо от установената чрез хромопертубация проходимост на

маточните тръби, ако не се реализира бременност до една година след

диагностична или оперативна лапароскопия и доказана ендометриоза,

пациентката трябва да се насочи за лечение чрез асистирани

репродуктивни технологии.
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5. ИЗВОДИ

1. Яйчниковата ендометриоза е най-честата, а ДИЕ е най-рядката

форма на тазова ендометриоза, налагаща оперативно лечение.

2. Локализацията и размерите на ендометриозните лезии,

възрастта и репродуктивният статус са основните фактори,

определящи вида и обема на операцията.

3. Младата възраст на пациентките и наличието на стерилитет

налагат провеждане на органосъхраняващи лапароскопски

операции, целящи едновременно максимална редукция на

лезиите, запазване и подобряване на фертилитета.

4. Лапароскопската хистеректомия с двустранна аднексектомия е

подходяща при жени на възраст над 40 г., със завършени

репродуктивни планове и позволява дефинитивно лечение на

заболяването.

5. Предшестващите лапароскопски и отворени абдоминални

операции не оказват сигнификантно влияние върху

оперативното време, следоперативния престой и конверсията.

6. Маточната миома и бенигнените овариални кисти са най-

честите придружаващи ендометриозата гинекологични

заболявания и те често налагат допълнителни интервенции.

7. Извършването на допълнителни оперативни интервенции за

придружаващи заболявания не удължава сигнификантно

оперативното време и не повлиява честотата на конверсия.

Следоперативният престой е увеличен при проведени

множествени допълнителни интервенции.
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8. Липсва връзка между регистрираните големи интра- и

постоперативни усложнения с наличието на предшестващи

абдоминални операции и с проведени допълнителни интервенции

за придружаващи гинекологични заболявания.

9. Оперативното време и постоперативният престой са

сигнификантно по-кратки при лапароскопските гинекологични

операции спрямо тези с отворен достъп.

10. Лапароскопските операции протичат с по-малко кръвозагуба и

по-рядко се нуждаят от хемотрансфузия.

11. Големите интра- и постоперативни усложнения са редки и не

може да се установи статистически достоверна разлика при

двата оперативни подхода.

12. Овариалната ендометриоза е преканцероза и развитието на

ЕАОС преминава през междинни лезии - “атипична

ендометриоза”. Бенигнени и хистологично гранични участъци

често се намират в близост до малигнената компонента.

13. Мутациите на туморсупресорния ген ARID 1A възникват в

някои ендометриоидни кисти и са важно събитие в

инициацията на канцерогенезата. Те могат да се докажат

имунохистохимично в тях и в ЕАОС чрез експресията на

кодирания от ARID 1A протеин.

14. Липсата на експресия на ARID 1A протеин в ендометриоидна

яйчникова киста индицира повишен риск за малигнизация. При

тези пациентки трябва да се обсъди онкопрофилактична

аднексектомия.

15. Тубарният фактор за стерилитет при жени с ендометриоза е

по-чест при тежките форми на заболяването и различни по
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степен нарушения се откриват при половината от

изследваните.

16. Предшестващите коремни операции и придружаващите

гинекологични заболявания нямат сигнификантно влияние върху

проходимостта на маточните тръби и репродуктивната

прогноза.
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6. ПРИНОСИ

6.1 Научно-теоретични

1. За първи път в България е изследвана имунохистохимично

експресията на туморсупресорния ген ARID 1A в

ендометриоидни яйчникови кисти и в ендометриоза-асоциирани

яйчникови карциноми.

6.2 Научно-практически

1. Създаден е входен документ за изграждане на база данни „Тазова

ендометриоза”, включващ 35 показателя.

2. Проведено е клинико-епидемиологично проучване, включващо 375

пациентки с тазова ендометриоза, оперирани в СБАЛАГ “Света

Марина” - Плевен за периода 2008 - 2014 г.

3. Представени са честотното разпределение, локализацията и

размерите на ендометриозните лезии при оперираните

пациентки.

4. Анализирани са факторите, определящи индивидуалния

оперативен подход и са проучени видовете проведени оперативни

интервенции.

5. Формулирани са точни правила за лечение на трите форми на

тазова ендометриоза.

6. Направен е сравнителен анализ на периоперативните

показатели и са установени предимствата на лапароскопската

спрямо отворената хирургия при лечението на тазовата

ендометриоза.

7. Проучен е тубарният фактор на стерилитет и са обособени три

групи пациентки със сходна прогноза и линия на поведение.
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