# **СТАНОВИЩЕ**

от

**Проф. д-р Славчо Томов Томов, д.м.н.**

**Ректор на Медицински Университет – Плевен**

**Относно:** дисертационния труд **“Лапароскопско лечение на тазовата ендометриоза”**, разработен от Д-р Тихомир Панков Тотев за присъждане на образователна и научна степен **“Доктор”** по научна специалност **“Акушерство и гинекология”**.

## **Актуалност на темата**

Ендометриозата е едно от най-честите бенигнени хронични гинекологични заболявания. В 30%-50% се асоциира с репродуктивни проблеми. Хроничната тазова болка води до намалено качество на живот. Съществува трикратно повишен риск за развитие на ендометриоиден и светлоклетъчен овариален рак сред жените с голяма давност на ендометриоза. Заболяването е значителен медико-социален проблем.

Считам, че дисертационният труд на Д-р Тихомир Тотев е изключително актуален и необходим, защото досега в нашата страна липсват подробни проучвания на лапароскопското лечение на тазовата ендометриоза, с цел оценка на възможностите и определяне на значението му в гинекологичната хирургия.

## **Структура на дисертацията**

Дисертационният труд съдържа 141 страници, онагледен е с 27 приложения, 28 таблици, 7 цветни фигури и има класическа структура. Спазена е пропорцията между отделните части. Библиографията обхваща 141 литературни източника, от които 7 на кирилица и 134 на латиница. Дисертацията е илюстрирана със снимки от лапароскопските операции и от имунохистохимичното изследване на туморсупресорния ген ARID 1A.

Литературният обзор е подробен и изчерпателен. Проучени са съвременни автори с теоретически и практически принос в тази област.

Дисертантът си поставя правилно формулирани цел и пет задачи, в съответствие с избраната тема.

Подробно са описани приложенияте в проучването материали и методи. Авторът е изследвал значителен клиничен контингент - 336 пациентки, оперирани лапароскопски; 39 - оперирани чрез отворена хирургия и 15 пациентки с ЕАОС. Дизайнът на проучването е ретро-проспективен за периода 2008-2014 г.

Получените резултати дават важна информация за честотата на засягане и локализацията на лезиите при тазова ендометриоза. Анализирани са проведените лапароскопски операции и факторите, определящи хирургичната стратегия. Проучено е влиянието на придружаващите гинекологични заболявания и предшестващите абдоминални операции върху периоперативните показатели. Направен е сравнителен анализ между лапароскопската и отворената хирургия. Проведено е имунохистохимично изследване на туморсупресорния ген ARID 1A при ендометриоидни яйчникови кисти и ендометриоза-асоциирани яйчникови карциноми. Изследван е тубарният фактор на стерилитет при жени с ендометриоза, като са формирани групи пациентки със сходна прогноза и линия на поведение.

### **Изводи и приноси**

Дисертантът посочва шестнадесет извода, които са добре формулирани и отразяват логично и подробно получените резултати от проучването. Приносите са седем, с научно-теоретичен и научно-практически характер. Сред тях трябва да отличим имунохистохимичното изследване на туморсупресорния ген ARID 1A, проведено за първи път в България. Съществен практически принос е анализът на факторите, определящи индивидуалния оперативен подход и формулирането на точни правила за хирургичното лечение на трите форми на тазова ендометриоза.

### **Автореферат**

Авторефератът отразява точно структурата на дисертационния труд и е оформен добре визуално, с необходимите фигури и таблици. Приложен е списък с шест публикации и четири научни съобщения по разглежданата тема, в които Д-р Тотев е първи автор. Авторът е участник в научно-изследователски проект на МУ – Плевен, чиито резултати са включени в дисертацията.

## **Заклучение**

**Дисертационният труд е актуален, има съществени приноси и отговаря на научните критерии за докторска дисертация. Това ми дава основание да предложа на уважаемото Научно жури да гласува с положителна оценка за присъждане на образователна и научна степен "Доктор" на Д-р Тихомир Панков Тотев.**

гр. Плевен

27.04.2016 г.

Проф. д-р Славчо Томов д.м.н.